
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.371  35Quinta-feira, 20 DE ABRIL DE 2023

• CONTRATO Nº 93/2023 – F CARDOSO & CIA LTDA
OBJETO: Aquisição de equipos para bombas de infusão e equipos para 
transfusão sanguínea em bombas de infusão, para atender a necessidade 
nas Clínicas, Unidades de Terapia Intensiva, Ambulatório, Centro Cirúrgi-
co e Obstétrico da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna (FPEHCGV), pelo período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: início em 19/04/2023 e término em 18/04/2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 928245

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 93/2023
Classificação do Objeto.
Objeto: aquisição de equipos para bombas de infusão e equipos para trans-
fusão sanguínea em bombas de infusão, para atender a necessidade nas 
Clínicas, Unidades de Terapia Intensiva, Ambulatório, Centro Cirúrgico e 
Obstétrico da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vian-
na (FPEHCGV), pelo período de 12 (doze) meses.
Valor Total: R$ 342.000,00 (trezentos e quarenta e dois Mil reais).
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP Nº 93/2022
Data Assinatura: 19/04/2023
Vigência: Início em 19/04/2023 e término em 18/04/2024.
Origem do Recurso: Estadual
Orçamento do Estado/2023
Funcional Programatica: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa339030
Fonte de Recursos01500100203 /0160100049/ 01659000061/01659000069 
e suas respectivas subfontes esuperavits
Plano Interno - PI1040008288C
 CONTRATADO:
Nome: F CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: RUA JOÃO NUNES DE SOUZA, Nº 125, BR 316 KM 08
Telefone: (91) 3202-1344 – 3202-1311
E-Mail: Licitacao1@shoppingdasaudeoline.com.br
Ordenador: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 928266
CONTRATO Nº 90/2023

Valor Anual Estimado: R$ 166.320,00 (Cento e sessenta e seis mil e tre-
zentos e vinte reais)
Objeto: contratação do serviço de publicação no Diário Oficial do Estado do 
Pará de atos oficiais e demais matérias de interesse da Fundação Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV.
Data de Assinatura: 17/04/2023
Vigência: início em 17/04/2023 e término em 16/04/2024
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XVI, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2023
Funcional Programatica10.131.1508.8233, Natureza da Des-
pesa339139, Fonte de Recursos01500100203 /0160100049/ 
01659000061/01659000069 e suas respectivas subfontes e superávits 
Plano Interno - PI4120008233C.
Contratado:
NOME: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Endereço: TRAVESSA DO CHACO 2271- MARCO
BELÉM/ PA – CEP: 66.093-410
Telefone: (91) 4009-7800
E-mail:  contratos@ioe.pa.gov.br
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 927787
PORTARIA N° 153 DE 17 DE ABRIL DE 2023

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar os Servidores Felipe José Gillet Monteiro – Matrícula 5052289 e 
Lucas da Silva Balieiro – Matrícula 57212890, para acompanhar e fiscalizar 
o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 90/2023 – IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Contratação do Serviço de 
publicação no Diário Oficial do Estado do Pará de atos oficiais e demais 
matérias de interesse da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna – FPEHCGV.
VIGÊNCIA: Início em 17/04/2023 e término em 16/04/2024.
PROCESSO Nº 2022/633196.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa nº 21/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 927776

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1°
DATA DA ASSINATURA: 17/04/2023.
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS
JUSTIFICATIVA: O PRESENTE TERMO ADITIVO VISA PROMOVER A REPAC-
TUAÇÃO DE PREÇOS, ALTERANDO O VALOR CONSTANTE DA CLÁUSULA III 

– DO PREÇO EM OBEDIÊNCIA AO TEOR DA CLÁUSULA XI-DA REPACTUAÇÃO.
CONTRATO: 196/2022
EXERCÍCIO: 2022
CONTRATADO: DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA
ENDEREÇO: PASSAGEM DALVA, Nº 505 – MARAMBAIA
CEP: 66616-080
TELEFONE: (91) 3347-9878
ORDENADORA: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 927746

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 31/2023.
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para aquisição 
eventual de introdutores a serem utilizados nos procedimentos realizados 
no Serviço de Hemodinâmica em pacientes do SUS, para atender à neces-
sidade da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FPEHCGV), por um período de 12 (doze) meses, conforme especificações 
do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital, para 
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Klyvia Suenny Barbosa de Oliveira.
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 05/05/2023.
Hora de Abertura: 9h, Horário de Brasília.
Ordenador: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 928234
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 30/2023.
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para aquisição 
eventual de Patch de Pericárdio Bovino para atender à necessidade do 
centro cirúrgico da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna (FPEHCGV), para o período de 12 (doze) meses, conforme espe-
cificações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do 
edital, para fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Leonardo Rodrigues Gemaque.
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 05/05/2023.
Hora de Abertura: 9h, Horário de Brasília.
Ordenador: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 928217

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA 32/2023
Valor R$ 5.509,10 (cinco mil e quinhentos e nove reais e dez centavos)
Objeto: Aquisição de OPME’S para realização de procedimento em Paciente 
do Sus, com assistência técnica durante o procedimento.
Data de Ratificação: 12/04/2023
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recursos:
01500100203 /0160100049/ 01659000061/01659000069 e suas respec-
tivas subfontes e superavits
Plano Interno - PI1040008288C
Origem do Recurso: Estadual
Contratado
NOME: E TAMUSSINO & CIA LTDA
Endereço: Rua Senador José Henrique, n° 224, sala 501/502 – Edifício 
Empresarial Alfred Nobel, Ilha do Leite.
RECIFE – PE – CEP: 50.070-460.
Fone: (91) 3229-0134 / 9603-6444
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 927925
DISPENSA 32/2023

Valor R$ 60.000,00 (SESSENTA MIL REAIS)
Objeto: Aquisição de OPME’S para realização de procedimento em Paciente 
do Sus, com assistência técnica durante o procedimento.
Data de Ratificação: 12/04/2023
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recursos:
01500100203 /0160100049/ 01659000061/01659000069 e suas respec-
tivas subfontes esuperavits
Plano Interno - PI1040008288C
Origem do Recurso: Estadual


